
  

 

OBECNÍ  ZPRAVODAJ 

STARÉ  SEDLIŠTĚ 

 

ZÁŘÍ 

 

2017 
 

 
  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.ssedliste.cz 

e-mail: obec@ssedliste.cz 



Obecní zpravodaj - září 2017     Stránka 2 

 

 

ÚVODNÍ SLOVO 

 

Vážení spoluobčané a čtenáři našeho zpravodaje, 

 i v letošním třetím vydání zpravodaje se dozvíte novinky a zajímavé informace 

z našich obcí. Přidáváme i rubriku: ,,Vy se ptáte, my odpovídáme“. V této rubrice 

chceme reagovat na vaše časté dotazy, kdy nevíte, např. co je v zákoně nebo v 

obecních vyhláškách. Ale to se dočtete dále, mojí milou povinností i radostí je vás 

seznámit s podařenou prací a plány na další období. 

 

 Jak jsem Vás informovala v minulém čísle o tom, co nás čeká, tak dnes vás 

informuji, že již máme dokončenou další etapu opravy veřejného osvětlení přes 

Úšavu a celou část ve Starém Sedlišti podél hlavní silnice na Bor. Během několika 

blízkých dnů začne výsadba veřejné zeleně (plocha podél chodníku směrem k 

Zavadilce) a také byla v létě dokončena oprava komunikaci v Labuti, na kterou jsme 

získali 50% dotaci z MMR (Ministerstvo pro místní rozvoj). 

 

Začali jsme s přípravnými pracemi na opravě studní a rezervoáru Mchov. 

V letošním roce došlo k ,,prekérní situaci“ v létě ve Mchově (málo vody ve studních) 

a my jsme byli nuceni vodu do rezervoáru pro tuto naší vesnici dovážet. Díky pomoci 

vodovodů a kanalizací Stříbro a obětavosti Starosedlišťských hasičů jsme vše zvládli 

a občané bez vody nebyli. 

 

 V Labuti je opravena 

hasičská zbrojnice, ještě zbývají 

terénní úpravy okolo budovy, ale 

komplexní oprava se podařila a z 

hasičské zbrojnice mají místní 

hasiči i občané radost. V letošním 

roce ještě budou vyměněna okna v 

budově občanské vybavenosti v 

této obci. 

 

 Na závěr mi dovolte přidat 

informaci, že jsme s našimi 

zastupiteli obce na svém posledním 

zasedání schválili změnu provozovatele pošty. Aby v naší obci zůstala pobočka pošty 

tak, jak jste na ni zvyklí, bude poštu provozovat naše obec, zaměstnanec, který bude 

vykonávat a zajišťovat provoz, bude zaměstnancem obce. Nechceme snižovat úroveň 

naší obce a chceme, aby naši občané měli možnost i nadále tuto službu využívat v 

naší obci. 

 

 V úvodu jsem zmínila plány na další období. Jeden z velkých plánů je příprava 

bytů pro seniory (65+). Zastupitelé schválili přípravu projektu na rekonstrukci 



Obecní zpravodaj - září 2017     Stránka 3 

 

 

budovy naproti obchodu Jednoty. V těchto prostorech bude podle studie 7 bytů pro 

naše soběstačné seniory a místnost pro pečovatelskou službu. Byty budou 

bezbariérové. 

 

 Připojuji poděkování všem složkám pořádající letní memoriály, sportovní 

soutěže, vystoupení kapel i akce pro děti a pořadatelům oslav výročí založení obce za 

mimořádnou pomoc i přes nepřízeň počasí. 

 

Jitka Valíčková, starostka obce 
 

 

 

VY SE PTÁTE, MY ODPOVÍDÁME 

 

 V této rubrice odpovídáme na časté dotazy našich občanů, které potřebujete 

vědět a tak se budeme snažit vám touto rubrikou pomoc a možná odpovědi na vaše 

otázky budou zajímat i další občany. Dále vás informujeme o nařízení našich 

nadřízených orgánů. V tomto vydání odpovídáme na: 

 

 Jaká je povinnost vývozu jímek a septiků? 

 

 Obecně závazná vyhláška o nočním klidu. 

 

 

Povinnost vlastníků jímek a septiků 

 

 Vyplývá ze zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů 

(vodní zákon) a zákona č. 274/2001 Sb., o vodách a kanalizacích pro veřejnou 

potřebu a o změně některých zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích). 

 

 Vlastník jímky (žumpy) je povinen od 1. 8. 2010 v souladu s §38 odst. 6 

vodního zákona, na výzvu vodoprávního úřadu nebo České inspekce životního 

prostředí, prokázat zneškodnění odpadních vod v souladu s vodním zákonem. 

Neprokázání této skutečnosti je přestupkem podle § 118 odst. 1 písm. d)nebo 

správního deliktu podle § 125 c odst. 1 písm. d) vodního zákona. (Vývoz odpadních 

vod z jímky musí přiměřeně odpovídat odběru vody pro domácnost). 

 

Vlastník septiku, ze kterého jsou odpadní vody vypouštěny do kanalizace pro 

veřejnou potřebu je povinen dodržovat kanalizační řád, tj. jakmile výška kalu 

dosáhne jedné třetiny užitečné výšky, musí se odčerpat. Nejdelší interval pro 

vyklizení septiku je jeden rok. Při vyklizení septiku se musí ponechat asi 15 cm 

vrstva vyhnilého kalu k naočkování. Nedodržení kanalizačního řádu (např. 

nevyvážení kalu ze septiku nejméně 1x ročně) je přestupkem podle § 32 odst. 4 písm. 

f), nebo správním deliktem podle § 33 odst. 6, písm. f) zákona o vodovodech a 



Obecní zpravodaj - září 2017     Stránka 4 

 

 

kanalizacích. Informaci o vývozu jímek a septiků jsme zařadili na základě 

podnětu našich nadřízených orgánů. 

 

 

Obecně závazná vyhláška o nočním klidu 

 

 Stručně: předmětem vyhlášky je stanovení výjimečných případů, při nichž je 

doba nočního klidu vymezena dobou kratší nebo žádnou než stanoví zákon. Doba 

nočního klidu je od 22.00 hodin do 6.00 hodin. Vyhláškou se smí povolit výjimečné 

případy, při nichž je doba jiná. Jedná se o konání tradičních akcí či slavností, které 

pořádá nebo organizuje obec nebo složky obce. Na soukromé oslavy se vyhláška 

nevztahuje a občané musí respektovat dobu nočního klidu. Celé znění OZV najdete 

na webových stránkách obce Staré Sedliště www.ssedliste.cz – úřední deska. 

 

 

 

POZVÁNKY 

 

Datum Název a místo akce Pořadatel 

21. 10. 2017 

Zájezd - Exkurze 

- Praha, návštěva u profesionálních hasičů 

na letišti Václava Havla + prohlídka letištní 

plochy z autobusu 

- Plzeň, návštěva Plzeňského historického 

podzemí 

- cena 350 Kč 

- zájemci se mohou hlásit na OÚ ve Starém 

Sedlišti do 11. 10. 2017 

- odjezdy: 

Staré Sedliště - 7.45 hod 

Labuť - 8.00 hod 

Obec Staré Sedliště 

SDH Nové Sedliště 

10. 11. 2017 
Lampiónový průvod 

- Staré Sedliště, hasičská zbrojnice 
SDH Staré Sedliště 

16. 11. 2017 
Setkání seniorů 

- Staré Sedliště, KD Zavadilka 
OÚ Staré Sedliště 

9. 12. 2017 
Varhanní koncert 

- Staré Sedliště, kostel sv. Prokopa a 

Oldřicha 

OÚ Staré Sedliště 

10. 12. 2017 
Muzikál - Muž se železnou maskou 

- Praha, Divadlo Broadway 
OÚ Staré Sedliště 

prosinec 
Česko zpívá koledy 

- Staré Sedliště, autobusová zastávka 
OÚ Staré Sedliště 

 

 

../../../../AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/R23BWS87/www.ssedliste.cz


Obecní zpravodaj - září 2017     Stránka 5 

 

 

OKÉNKO DO HISTORIE 

 

Vyprávění o historii Nového Sedliště 
 

KAPITOLA SEDMÁ 

 

 Čas prázdnin a dovolených je již minulostí. Pomalu se vracíme do běžného 

režimu, děti zasedly do školních lavic a člověku zbývá více chvil na čtení. Dnešní 

vydání zpravodaje bude netradiční, protože si odskočíme za historií Nového Sedliště. 

Zjistíme, kde stávala tvrz, kdo založil zámek a jaký osud postihl hrobku pod 

kostelem. 

 

 První písemná zmínka o Novém Sedlišti je relativně mladá, protože pochází z 

roku 1427. Majitelem byl Zikmund z vedlejší větve švamberského rodu a již tenkrát 

pravděpodobně využíval zdejší tvrz. 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 Tvrz se nacházela uprostřed rybníka na ostrově a poslední jistou zprávu o ní 

máme k roku 1603. Svému účelu sloužila asi do roku 1621, kdy byla spolu se statkem 

vypálena plundrujícími císařskými vojáky. Skromné kamenné pozůstatky tvrze 

zanikly při začlenění ostrova do zámeckého parku. Dozvídáme se, že nový držitel 

panství nechal povrch urovnat a osázet stromy. 

 

 Nové Sedliště se na počátku 18. století mohlo pyšnit i panským pivovarem, 

který na jeden var dokázal uvařit necelých 10 hl piva, což bylo velice málo. Vařilo se 

zhruba jednou za dva měsíce a chmelový mok byl výhradně určen pro čeleď ze statku 

a pro poddané z vesnice. V roce 1787 se panství dostává do rukou plzeňského 

měšťana Franze Kollera, který na Tachovsku podnikal ve sklářském průmyslu. Pro 

svoji chasu potřeboval dostatek piva a tak investoval do zdejšího pivovaru. Provoz 

dostal nové strojové vybavení včetně varné pánve. Během jedné várky bylo možné 

uvařit přes 20 hl. Pivovar stával pravděpodobně u hospodářského dvora a po roce 

1838 byl přenesen na východní okraj vsi. 

 

 

erb pánů ze Švamberka předpokládaná podoba tvrze 



Obecní zpravodaj - září 2017     Stránka 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Franz Koller si Nové Sedliště zřejmě oblíbil, protože L. P. 1792 nechává 

zbudovat nové panské sídlo – zámek. Jasným důkazem jeho stavitelské činnosti je 

klenák vstupního portálu, kde bystré oko zahlédne iniciály F. W. K. Zámek byl 

vystavěn jako pozdně barokní. Jednopatrová budova má obdélníkový půdorys s 

mansardovou střechou a dvěma hranolovými věžičkami v rozích. Zámecké průčelí 

připomíná svým ztvárněním nedaleký zámek v Lesné. Bohužel po dvou letech (1794) 

dostává Kollerův syn Wenzel velice zajímavou nabídku a za 75 000 zlatých prodává 

celé panství. Včetně zámečku. Postupem času se zde střídají majitelé a ve druhé 

polovině 20. století byl využíván polesím Nové Sedliště. Dnes je v soukromých 

rukou a opět se začíná blýskat na dobré časy. 

 

 
zámek v Novém Sedlišti na počátku 20. století 

 

 Poslední místo, které v Novém Sedlišti navštívíme, je kostel Nejsvětější trojice. 

Vystavět jej nechal rytíř Jonáš Tucher ze Šoberova a to v roce 1581 na místě starší 

svatyně. Zřejmě v této době vznikla i rodinná hrobka Tucherů. Za 30 leté války byl 

kostel i se vsí vypálen a několik let zůstal bez střechy. Až na konci 18. století se 

svatostánek dočkal přestavby ve stylu pozdního baroka. 

 Tolik všeobecný popis, ale nás budou zajímat největší zajímavosti kostelíka na 

návrší. Pokud do něj někdy vstoupíte, zkuste se podívat pod kostelní lavice, kde je 

umístěn znakový náhrobník. Patří zakladateli kostela Jonáši Tucherovi a jeho 

pivní lahve, které pocházejí z pivovaru v Novém Sedlišti 



Obecní zpravodaj - září 2017     Stránka 7 

 

 

manželce Marii, rozené Lamingerové z Albenreuthu. Vše nasvědčuje tomu, že 

zakrýval původní vchod do hrobky. Další náhrobníky byly později přeneseny pod 

kruchtu a náleží dalším členům rozvětvené rodiny Tucherů. 

 

Asi nejvíce zaujme znakový 

náhrobek Kryštofa Jonáše a jeho 

syna Jana Jonatána, jenž odešel 

ze světa „stár roků 10, měsíce 4, 

dva týdny a tři dny“. Jeho otec 

Kryštof si nechal náhrobní 

kámen udělat dle zvyku ještě za 

svého života a bohužel po smrti 

mu kameník nedodělal datum 

úmrtí. Jediné co víme je, že zemřel v roce 1660 a spočinul v hrobce. 

 A právě do tajuplné hrobky pod kostelem vás závěrem pozvu. Po vydání 

patentu císaře Josefa II., který zakázal pochovávat v kostelích, nechali majitelé 

panství vybourat do hrobky boční vchod. Po jeho stranách stávaly dva kamenné 

kvádry, kde se nacházely kříže anebo plastiky. Bohužel, kdy a kam zmizely, je otázka 

spíše pro pamětníky. Publikace Z. Procházky a J. Oulíka (Historické náhrobníky 

Tachovska) nám přináší zajímavý příběh z padesátých let, kdy do kostelní hrobky se 

měli vloupat vandalové. Zřejmě byli vyrušeni a deska zakrývající vchod se rozlomila. 

Počátkem letošního roku se kdosi pokusil něco podobného zopakovat, protože při 

naší náhodné obhlídce kostela jsme objevili odsunutou desku. Díky fotoaparátu se 

nám ze schodiště podařilo pořídit pár fotografií, které zachycují současný stav 

hrobky. Určitě by stálo za zvážení vchod lépe zajistit, aby nedošlo k újmě na zdraví. 

 

 
 Závěrem bych rád dodal, že jako poslední prý do zdejší hrobky byli pohřbeni 

členové rodiny E. Fleišnera z Vostrovic. 

 

 Jelikož příští zpravodaj vyjde před Vánocemi, tak jeho obsah zkuste brát jako 

malé překvapení. Do té doby se mějte hezky a užívejte pestrých barev podzimu. 

 

S pozdravem Libor Marek  
www.hradyplzenskehokraje.estranky.cz 



Obecní zpravodaj - září 2017     Stránka 8 

 

 

KAM S VAŠÍM ODPADEM? 

 

 Zde přinášíme praktické informace, jak rozlišit nebezpečný a objemný 

odpad při mobilním sběru. 

 

NEBEZPEČNÝ ODPAD 

 je takový druh odpadu, který je zároveň nebezpečným materiálem, tedy se 

vyznačuje negativním vlivem na životní prostředí a zdraví lidí nebo zvířat, 

nebo při manipulaci s ním hrozí nějaké další nebezpečí (viz níže). Nelze s ním 

proto nakládat jako např. se smíšeným komunálním odpadem nebo odpadem 

určeným k běžné recyklaci. Nelze ho tedy ukládat do otevřených skládek, ani 

spalovat v běžných spalovnách. Likviduje se buď ve speciálních spalovnách 

nebezpečných odpadů, nebo se dále recykluje ve specializovaných firmách. 

 

Mezi nebezpečný odpad patří: 

 

 BARVY 

 LAKY 

 ŘEDIDLA 

 KYSELINY 

 LEPIDLA 

 CHEMICKY ZNEČIŠTĚNÉ 

OBALY 

 AUTOBATERIE 

 ELEKTRICKÉ BATERIE 

(monočlánky) 

 OLEJE (ropné produkty) 

 TUKY (oleje po smažení a 

fritování) 

 LÉKY 

 ZÁŘIVKY 

 ODPAD OBSAHUJÍCÍ RTUŤ 

 PESTICIDY 

 PNEUMATIKY 

 DUŠE 

 KABELY 

 ELEKTROSPOTŘEBIČE 

 ETERNIT (musí být neprodyšně 

zabalen!!!) 

 TONERY (lze uložit do sběrného 

koše na OÚ ve Starém Sedlišti) 

____________________________________________________________________ 

 

OBJEMNÝ ODPAD 

 je odpad z domácností, který kvůli nadměrným rozměrům a velké hmotnosti 

nelze odkládat do běžných sběrných nádob, jako jsou kontejnery nebo 

popelnice. 

 

Mezi objemný odpad patří: 

 

 ASFALTOVÁ LEPENKA - IPA 

 NÁBYTEK 

 MATRACE 

 SANITÁRNÍ KERAMIKA 

 SKELNÁ VATA 

 SKLENĚNÉ, PLASTOVÉ A 

KOVOVÉ OBALY 

 VANY 

 KOBERCE 

 LINOLEA



Obecní zpravodaj - září 2017     Stránka 9 

 

 

MOBILNÍ SBĚR - NEBEZPEČNÝ A OBJEMNÝ ODPAD 

 

 Přehled mobilního sběru nebezpečného odpadu (7. 10. 2017) a objemného 

odpadu (14. 10. 2017). Obracím se na vás se žádostí, abyste dodržovali termíny a 

druhy právě sváženého odpadu a byli přítomni při nakládce. Případné dotazy rádi 

zodpovíme na tel.: 374 787 740. 

 

sobota 7. října 2017 - nebezpečný odpad 
Svozové místo čas od čas do 

nová Úšava u č. p. 73 9.00 9.15 

stará Úšava 9.25 9.35 

Nové Sedliště u krámu 9.50 10.05 

Labuť na návsi 10.20 10.40 

Mchov    10.50 11.05 

Staré Sedliště u bytovek na pile 11.15 11.35 

Staré Sedliště u č. p. 353 - 354 11.45 12.00 

Staré Sedliště před budovou OÚ 12.10 12.25 
 

 Při tomto svozu se budou svážet pneumatiky, kabely, eternit (musí být 

neprodyšně zabalen), laky a ředidla (musí být v uzavřených nádobách), monočlánky, 

léky, elektrospotřebiče, zářivky, akumulátory atd. 

  

 

 

sobota 14. října 2017 - objemný odpad 
Svozové místo čas od čas do 

nová Úšava u č. p. 73 9.00 9.10 

stará Úšava 9.15 9.25 

Nové Sedliště u krámu 9.35 9.50 

Labuť na návsi 10.05 10.20 

Mchov    10.35 10.50 

Staré Sedliště u bytovek na pile 11.05 11.20 

Staré Sedliště u č. p. 353 - 354 11.25 11.40 

Staré Sedliště před budovou OÚ 11.50 12.05 
 

 Při tomto svozu budou dále hasiči ze Starého Sedliště provádět sběr železa a 

železného šrotu. 

 

Miloslava Pichlerová, bytové a odpadové hospodářství 

 



Obecní zpravodaj - září 2017     Stránka 10 

 

 

INFORMACE Z OÚ 

 

Nabídka domácích kompostérů 

 

 Obec Staré Sedliště, na 

základě smlouvy o zápůjčce a za 

předem stanovených podmínek, 

nabízí občanům bezplatné 

využívání domácích kompostérů na 

vlastních pozemcích. Smyslem této 

nabídky je kompostování 

biologicky rozložitelného odpadu 

z domácností a údržby zeleně na 

zahradách. 

 Čím dál více se potýkáme 

se zakládáním černých 

biologických skládek, kde si 

občané posekají svůj pozemek a 

posekanou trávu vysypou na 

obecní pozemky kolem potoků, příkopů, veřejného osvětlení apod. 

 

 Zájemci o domácí kompostér se mohou obrátit na Obecní úřad ve Starém 

Sedlišti, kontaktní osoba: pí Miloslava Pichlerová, e-mail: majetek@ssedliste.cz, tel.: 

374 787 740. 

 

 

Evidence hrobových míst 

 

 V souladu se zákonem č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví a z důvodu přehledné 

evidence hrobových míst upozorňujeme na nutnost, aby pozůstalí nahlásili uložení 

lidských ostatků na Obecní úřad nejpozději do 10 dnů od pohřbení do hrobu. 

 

 

Výkup papíru 

 

 Oznamujeme, že výkup tříděného papíru je stále velmi aktuální. Ti, kdo z vás 

starý papír roztřídí na časopisy, noviny a kartony, mají možnost jej opětovně 

odevzdat ve sběrnách druhotných surovin. Ceny za 1 kg se řídí aktuálním platným 

ceníkem sběrného dvora. V případě, že se vám nebude chtít papír a kartony vozit do 

sběrny, je možno jej každou středu od 16.00 do 17.00 hodin odevzdat žákům ZŠ u 

vjezdu do stavebního dvora. A to počínaje 4. říjnem 2017. 

 

Miloslava Pichlerová, bytové a odpadové hospodářství 

ilustrační foto 

../../../../AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/R23BWS87/majetek@ssedliste.cz


Obecní zpravodaj - září 2017     Stránka 11 

 

 

OHROŽENÍ LESŮ LÝKOŽROUTEM SMRKOVÝM   

 

Ohrožení lesů lýkožroutem smrkovým – srpen 2017 

 

 V současné době došlo v lesích Plzeňského kraje k výraznému nárůstu 

poškození smrkových lesních porostů lýkožroutem smrkovým (kůrovec). Jedná se 

především o nižší polohy územních obvodů obcí s rozšířenou působností 

Horažďovice, Sušice, Klatovy a Domažlice, kde lze stav výskytu kůrovce v lesích 

označit za kalamitní. Ani na ostatním území Plzeňského kraje však nelze jeho výskyt 

podceňovat a je nutné, aby všichni vlastníci lesa vyvinuli maximální úsilí k omezení 

dalšího šíření tohoto škůdce. Vzhledem k prudkému nárůstu objemu dřevní hmoty 

napadené kůrovcem v krátkém časovém období lze však důvodně očekávat problémy 

jak s prováděním vlastních těžebních zásahů (nedostatek těžebních kapacit), tak s 

následným odvozem vytěžené dřevní hmoty (nedostatek odbytových možností). 

Přesto nelze v provádění zásahů proti kůrovci polevit. V dané situaci je proto nutné, 

aby všichni vlastníci lesa přijali následující opatření: 

 

 Veškeré disponibilní kapacity přednostně soustředili na důsledné 

vyhledávání nově napadených stromů a jejich včasnou a účinnou asanaci. 

 

 Nemanipulovali s napadeným dřívím, pokud v něm vývoj kůrovce dosáhl 

stádia kukly a mladého brouka (reálná hrozba odpadávání kůry a šíření 

kůrovce při manipulaci a odvozu tohoto dříví) a toto dříví neodkladně 

účinně asanovali (mechanicky, chemicky). 

 

 Pokud nedochází k včasnému a plynulému odvozu zpracovaného 

(vytěženého) dříví ke zpracování nebo lze takový stav důvodně očekávat, 

bezodkladně účinně asanovali (mechanicky, chemicky) veškeré kůrovcem 

napadené (popř. také pro kůrovce atraktivní) dříví, které zůstává na 

skládkách v lese i v jeho širším okolí. 

 

 Provádět opatření k ochraně lesa je povinností vlastníka lesa. Jejich neplnění je 

přestupkem podle lesního zákona a vlastník lesa se vystavuje možnému postihu ze 

strany orgánů státní správy lesů. 

 

 Součinnost vlastníkům lesa (nejen) při provádění opatření k ochraně lesa 

poskytne jejich odborný lesní hospodář. 

 

 

____________________________________________________________________ 

Podrobnější informace věnované problematice ochrany lesa proti lýkožroutu 

smrkovému je možné získat u odborných lesních hospodářů, pracovníků státní správy 

lesů nebo na internetových stránkách Plzeňského kraje (www.plzensky-

kraj.cz/cs/kategorie/ochrana-lesa). 

../../../../AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/R23BWS87/www.plzensky-kraj.cz/cs/kategorie/ochrana-lesa
../../../../AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/R23BWS87/www.plzensky-kraj.cz/cs/kategorie/ochrana-lesa


Obecní zpravodaj - září 2017     Stránka 12 

 

 

INFORMOVANÝ SENIOR VI - PROJEKT PLZEŇSKÉHO KRAJE 

 

 


